

## СТАНОВИЩЕ

от проф. дин Петър Иванов Стоянович, секция „Нова българска история“ на  
Института за исторически изследвания при БАН

за участие на гл.ас. д-р Алека Стрезова в конкурс за заемане на академичната  
длъжност доцент, по професионално направление професионално направление  
2.2. История и археология (История на България), факултет ФБО, департамент  
„История“ в НБУ, обявен в ДВ бр. 69/16.08.2024 г.

---

I. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията на  
Нов български университет

**Представените произведения покриват минималните национални изисквания,  
както и тези на НБУ.**

II. Изследователска (творческа) дейност и резултати

1. Оценка на монографичния труд, творчески изяви или други публикации,  
съответстващи по обем и цялостност на монографичен труд, включваща оценка на  
научните и научно-приложните приноси на автора.

**Публикувана монография, представена като основен хабилитационен труд:  
Българската дипломация. Институции и представители 1879-1918. С., Авангард  
Прима: 2017. ISBN: 978-619-160-862-1.**

**Разглежданият труд е плод на изследвания на кандидата за създаването и  
развитието на дипломатическата служба на Княжество/Царство България от  
Освобождението до края на ПСВ.**

**Нагледно и в хармонично цяло са представени ЦУ на МВРИ, обхванати са двата  
основни закона – Правилник за организацията на МВРИ от 1897 г. и Закон за  
устройството и службата по МВРИ от 1907 г. Разгледани са въпросите за  
устройството на дипломатическата (вкл. и консулската) мрежа в чужбина и  
финансирането на ведомството. В помощ на общия наратив са изведени  
биографични данни за основните лица на службата, с което сериозният научен  
труд се допълва и с качествата на справочна литература.**

2. Оценка на приносите в останалите приложени публикации (творчески изяви), направени след назначаването на академичната длъжност „гл.асистент“ или академичната длъжност „доцент“ (при кандидатите за професор). Тя включва и оценка на изискването за рецензираност на изданията.

**Освен представените пред журито трудове, кандидатът е автор на няколко стойностни и приносни книги, които допълват българската историография с познание за различни нюанси на новата история и най-вече на дипломатическите дейности на Княжеството.**

**Рецензираните трудове дават основание за твърдението, че гл.ас. д-р Алека Стрезова има трайни интереси и познания в историята на дипломацията, изграждането на дипломатическата мрежа, приемане на законодателство и основните носители на дипломатическата служба в периода 1879-1944 г.**

3. Цитиране от други автори.

**Трудовете на кандидата са цитирани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, в монографии и колективни томове с научно рецензиране и в нереперирани списания с научно рецензиране, което показва актуалността на направените изследвания и свидетелства за качеството на научната продукция.**

4. Оценка на резултатите от участие в изследователски и творчески проекти и приложение на получените резултати в практиката.

**Макар за заемането на академичната длъжност доцент да не се изисква представянето на минимални национални изисквания, свързани с показател Е (а именно участието в международни и национални научни и образователни проекти, от приложената документация по конкурса е видно, че кандидатът активно участва в различни програми и проекти, било като участник или като ръководител.**

III. Учебна и преподавателска дейност

1. Аудиторна и извън-аудиторна заетост, работа в електронния обучителен модул "MOODLE – НБУ", осигуряване на студентски практики и стажове, работа със студенти и докторанти.

2. Работа с Еразъм-студенти.

3. Оценки от анкетите на студентите.

**Тези показатели са изискуеми само за щатни преподаватели в НБУ.**

IV. Административна и обществена дейност

1. Участие в колективни органи на управление на НБУ.

2. Обществена активност.

**Кандидатът има изявена обществена активност както по отношение на гражданска позиция, така и в сферата на научно-популярната дейност, лекции и сказки, срещи с ученици, медийни публикации и участия.**

3. Привличане на студенти в програмата.

**Тези показатели са изискуеми само за щатни преподаватели в НБУ.**

V. Лични впечатления от кандидата (ако има такива)

**Дългогодишните ми лични впечатления от кандидата са в хармония с творческото му развитие и образуват едно единно цяло.**

VI. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата

**Нямам.**

Заклучение с ясно формулирана положителна или отрицателна оценка на академичната дейност на кандидата и предложение за допускането или недопускането му до избор от Академичен съвет.

**Представените произведения покриват минималните изисквания, предвидени по закон.**

Освен представените пред журито трудове, кандидатът е автор на няколко стойностни и приносни книги, които допълват българската историография с познание за различни нюанси на новата история и най-вече на дипломатическите дейности на Княжеството.

Рецензираните трудове дават основание за твърдението, че гл.ас. д-р Алека Стрезова има трайни интереси и познания в историята на дипломацията, изграждането на дипломатическата мрежа, приемане на законодателство и основните носители на дипломатическата служба в периода 1879-1944 г.

Предложената на конкурса монография успешно запълва една неусвоена ниша на българската историческа наука и е с многостранен приносен характер.

Кандидатът доказва надграждащият характер на своите изследвания в областта на новата българска история и най-вече в сферата на дипломацията от периода. Монографиите и статиите са издържани в пълноценен научен стил и предвид доказаните интереси в тази област дават основание за продължаващи проучвания и напредък в тези научни области.

Давам положителна оценка на академичната дейност на кандидата и предлагам на почитаемото жури да допусне Алека Стрезова до избор от Академичния съвет на НБУ.

7 ноември 2024 г.

Подпис